Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРУБИЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 29.10.2024 № 65
д. Трубичино

Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Трубичинского сельского поселения, главным администратором которых является Администрация Трубичинского сельского поселения

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Трубичинского сельского поселения
1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Трубичинского сельского поселения, главным администратором которых является Администрация Трубичинского сельского поселения.
2. Признать утратившим силу распоряжение от 08.09.2016 г. №423 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Трубичинского сельского поселения, главным администратором которых является Администрация Трубичинского сельского поселения».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на главного служащего, экономиста Администрации Трубичинского сельского поселения Никитину Т.Н.
4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Трубичинский официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Трубичинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава сельского поселения                            С.В. Анкудинов
Приложение к распоряжению администрации Трубичинского сельского поселения от 29.10.2024 г. №65

МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов,

администрирование которых осуществляет Администрация Трубичинского сельского поселения– главный администратор доходов бюджета в бюджет сельского поселения
1. Общие положения

Настоящая методика определяет порядок прогнозирования поступлений доходов в бюджет Трубичинского сельского поселения (далее по тексту – бюджет СП), главным администратором которых является администрация Трубичинского сельского поселения, в соответствии с общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года №574.

Методика разработана в целях реализации администрацией сельского поселения полномочий главного администратора доходов бюджета СП в части прогнозирования поступлений по закрепленным за ней доходам бюджета, представления сведений, необходимых для составления проекта местного бюджета.

Методика прогнозирования содержит:

- описание всех показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений с указанием источника данных для соответствующего показателя;

- характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений;

- описание фактического алгоритма расчета (формулы) прогнозируемого объема поступлений в бюджет сельского поселения.
2. Порядок прогнозирования доходов в бюджет сельского поселения, главным администратором которых является администрация Трубичинского сельского поселения
Прогнозирование поступлений доходов в бюджет СП осуществляется в соответствии с действующим бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации, а также законодательством Новгородской области и нормативно правовыми актами органов местного самоуправления Трубичинского сельского поселения на основе:

- основных показателей прогноза социально-экономического развития;

- нормативов зачисления в доход бюджета СП неналоговых доходов;

- отчетности об исполнении бюджета СП (данные о фактическом поступлении доходов);

- ожидаемого объема поступлений доходов в текущем финансовом году.

Прогнозирование доходов осуществляется следующими методами или комбинацией методов:

- прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

- усреднение - расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов за три года (базисный период), предшествующие планируемому года (два года, предшествующие текущему финансовому году, и текущий финансовый год);

- индексация – расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов бюджета сельского поселения;

- иной способ с описанием и обоснованием.

Прогнозирование доходов на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением индексов-дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в качестве базовых показателей принимаются показатели года, предшествующие планируемому

Оценка непрогнозируемых, но поступающих в бюджет СП доходов, осуществляется на основе данных фактических поступлений доходов.

В процессе исполнения бюджета СП возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов на сумму превышения (уменьшения) фактического объема поступлений в текущем финансовом году.

Прогнозирование поступлений доходов в бюджет СП осуществляется в соответствии с приложением к настоящей методике.
3. Прогнозирование безвозмездных поступлений в бюджет сельского поселения от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
Для исчисления безвозмездных поступлений в бюджет СП от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации используется метод прямого счета. Объем безвозмездных поступлений (дотации, субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты) определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской федерации в случае, если такой объем определен.

.
Приложение

к методике

прогнозирования поступлений доходов

в бюджет Трубичинского сельского поселения
(форма)

МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения

	N п/п
	Код главного администратора доходов
	Наименование главного администратора доходов
	КБК <1>
	Наименование КБК доходов
	Наименование метода расчета <2>
	Формула расчета <3>
	Алгоритм расчета <4>
	Описание показателей <5>

	1
	350
	Администрация Трубичинского сельского поселения
	1 08 04020 01 0000 110
	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий
	Метод прямого расчета
	Пгос = ОП х Jпц/100
	Прогнозирование поступлений государственной пошлины осуществляется на основе ожидаемого объема ее поступлений в текущем финансовом году, с учетом индексации ее размеров, и индексом потребительских цен в соответствии с прогнозом социально-экономического развития Новгородской области
	Пгос – сумма госпошлины, прогнозируемая к поступлению в бюджет Трубичинского сельского поселения, в прогнозируемом году

ОП – ожидаемое поступление госпошлины в бюджет Трубичинского сельского поселения в текущем году

Jпц - индекс потребительских цен, применяемый в расчетах бюджета, в соответствии с прогнозом социально-экономического развития Ростовской области на очередной финансовый год и на плановый период

	2
	350
	Администрация Трубичинского сельского поселения
	1 11 05075 10 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну поселений (за исключением земельных участков)
	Метод прямого счета
	Аим=Sоб*Апл*Кин
	Алгоритм расчета определяется исходя из оценочной стоимости, ставки арендной платы и уровня инфляции, если иное не предусмотрено договором аренды на основании:

- договоров аренды имущества

	Аим -арендная плата, прогнозируемая к поступлению в бюджет Трубичинского сельского поселения в прогнозируемом году

Sоб – площадь объекта, сдаваемого в аренду

Апл – ставка арендной платы

Кин – уровень инфляции, установленный Областным законом о бюджете Новгородской области

	3
	350
	Администрация Трубичинского сельского поселения
	1 13 02065 10 0000 130
	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений
	Метод усреднения
	ДВп = (ДВт-1 + ДВт-2 + ДВт-3) / 3
	Доход имеет несистемный характер поступлений
	ДВп – прогноз доходов, поступающих в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений;
ДВт-1, ДВт-2, ДВт-3 – фактические поступления доходов, поступающих в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений за три предыдущих года;
т – текущий год

	4
	350
	Администрация Трубичинского сельского поселения
	1 13 02995 10 0000 130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений
	Метод усреднения
	Дпр =( ∑Дпр-Др)/3
	Алгоритм расчета основан на статьях 12, 41, 51, 161, 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Доход имеет несистемный характер поступлений
	Дпр - суммы поступлений прочих доходов от компенсации затрат бюджета Трубичинского сельского поселения;

∑ Дпр – суммарный объем поступлений прочих доходов от компенсации затрат Трубичинского сельского поселения за 3 года;

Др – объем поступлений, имеющих разовый характер;

К поступлениям от компенсации затрат Трубичинского сельского поселения, имеющим «разовый» характер, относятся:

возврат сумм дебиторской задолженности прошлых лет, сложившихся на начало соответствующего финансового года;

поступлений от сумм восстановления кассовых расходов прошлых лет, имеющих «разовый» характер (сумм возмещения произведенных расходов по судебным решениям)

	5
	350
	Администрация Трубичинского сельского поселения
	1 14 06025 10 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	Метод прямого счета

	Алгоритм расчета определяется исходя из балансовой (остаточной) стоимости земельных участков, планируемых к реализации и остатков основного долга по договорам купли-продажи с рассрочкой платежа на основании:

- договоров купли-продажи с предоставлением рассрочки платежа
Доход имеет несистемный характер поступлений

	6
	350
	Администрация Трубичинского сельского поселения
	1 16 07010 10 0000 140
	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением сельского поселения
	Метод прямого расчета
	Пш = ОП х Jпц/100
	Прогнозирование поступлений доходов от денежных взысканий (штрафов)осуществляется на основе ожидаемого объема поступлений в текущем финансовом году, с учетом индексации размеров, и индексом потребительских цен в соответствии с прогнозом социально-экономического развития
Доход имеет несистемный характер поступлений
	Пш – сумма штрафов, прогнозируемая к поступлению в бюджет Трубичинского сельского поселения, в прогнозируемом году

ОП – ожидаемое поступление штрафов в бюджет Трубичинского сельского поселения в текущем году

Jпц - индекс потребительских цен, применяемый в расчетах бюджета, в соответствии с прогнозом социально-экономического развития Новгородской области на очередной финансовый год и на плановый период

	7
	350
	Администрация Трубичинского сельского поселения
	1 17 01050 10 0000 180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений

	Платежи, отнесенные к невыясненным поступлениям, подлежат уточнению (выяснению) в течение  финансового года, в  связи с этим расчет прогноза поступлений по коду «Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений» на очередной финансовый год и плановый период не производится

	8
	350
	Администрация Трубичинского сельского поселения
	1 17 05050 10 0000 180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений

	Прочие неналоговые доходы бюджета сельского поселения носят разовый характер и не прогнозируются на очередной финансовый год.

	9
	350
	Администрация Трубичинского сельского поселения
	1 17 15030 10 0000 150
	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений

	Прогнозирование поступлений осуществляется на основании требований к участникам конкурса, установленных нормативными правовыми актами субъекта РФ

	10
	350
	Администрация Трубичинского сельского поселения
	2 02 16001 10 0000 150
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов

	Прогнозирование безвозмездных поступлений из областного бюджета в бюджет сельского поселения осуществляется в соответствии с законом Новгородской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период и (или) правовыми актами Новгородской области на соответствующий год на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в случае, если такой объем расходов определен

	11
	350
	Администрация Трубичинского сельского поселения
	2 02 29999 10 0000 150
	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений

	Прогнозирование безвозмездных поступлений из областного бюджета в бюджет сельского поселения осуществляется в соответствии с законом Новгородской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период и (или) правовыми актами Новгородской области на соответствующий год на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в случае, если такой объем расходов определен

	12
	350
	Администрация Трубичинского сельского поселения
	2 02 30024 10 0000 150
	Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

	Прогнозирование безвозмездных поступлений из областного бюджета в бюджет сельского поселения осуществляется в соответствии с законом Новгородской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период и (или) правовыми актами Новгородской области на соответствующий год на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в случае, если такой объем расходов определен

	13
	350
	Администрация Трубичинского сельского поселения
	2 02 35118 10 0000 150
	Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	Прогнозирование безвозмездных поступлений из областного бюджета в бюджет сельского поселения осуществляется в соответствии с законом Новгородской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период и (или) правовыми актами Новгородской области на соответствующий год на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в случае, если такой объем расходов определен

	14
	350
	Администрация Трубичинского сельского поселения
	2 02 49999 10 0000 150
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений

	Прогнозирование безвозмездных поступлений из областного бюджета в бюджет сельского поселения осуществляется в соответствии с законом Новгородской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период и (или) правовыми актами Новгородской области на соответствующий год на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в случае, если такой объем расходов определен

	15
	350
	Администрация Трубичинского сельского поселения
	2 07 05030 10 0000 150
	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений

	Прогнозирование поступлений осуществляется на основании требований к участникам конкурса, установленных нормативными правовыми актами субъекта РФ

	16
	350
	Администрация Трубичинского сельского поселения
	2 08 05000 10 0000 150
	Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата(зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы

	Прогнозирование вышеуказанного дохода на этапе формирования проекта решения о Бюджете Трубичинского сельского поселения не осуществляется в связи с отсутствием системного характера их уплаты и объективной информации для осуществления расчета

	17
	350
	Администрация Трубичинского сельского поселения
	2 08 10000 10 0000 150
	Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты сельских поселений) для осуществления взыскания

	Прогнозирование вышеуказанного дохода на этапе формирования проекта решения о Бюджете Трубичинского сельского поселения не осуществляется в связи с отсутствием системного характера их уплаты и объективной информации для осуществления расчета

	18
	350
	Администрация Трубичинского сельского поселения
	2 19 60010 10 0000 150
	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений

	Доходы имеют несистемный характер поступлений. Прогнозирование вышеуказанных доходов на этапе формирования проекта решения о Бюджете Трубичинского сельского поселения не осуществляется в связи с невозможностью достоверно определить объемы неиспользованных по состоянию на 1 января очередного финансового года остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение, прошлых лет из бюджета сельского поселения

	19
	350
	Администрация Трубичинского сельского поселения
	2 19 35118 10 0000 150
	Возврат остатков субвенций на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты из бюджетов сельских поселений

	Доходы имеют несистемный характер поступлений. Прогнозирование вышеуказанных доходов на этапе формирования проекта решения о Бюджете Трубичинского сельского поселения не осуществляется в связи с невозможностью достоверно определить объемы неиспользованных по состоянию на 1 января очередного финансового года остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение, прошлых лет из бюджета сельского поселения

-----------------------------

<1> Код бюджетной классификации доходов без пробелов и кода главы главного администратора доходов бюджета.

<2> Характеристика метода расчета прогнозного объема поступлений (определяемая в соответствии с подпунктом "в" пункта 3 общих требований к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. N 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации").

<3> Формула расчета прогнозируемого объема поступлений (при наличии).

<4> Описание фактического алгоритма расчета прогнозируемого объема поступлений (обязательно - в случае отсутствия формулы расчета, по решению главного администратора доходов - в случае наличия формулы расчета).

<5> Описание всех показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений